¹² In omnibus documentis liturgicis, iam a primis saeculis Ecclesiae, consecratio episcopalis describitur ita ut clare appareat eius sacramentalitas; per eam enim confertur aliqua gratia Spiritus Sancti.

¹³ Certum est saepe datam esse consecrationem episcopalem subiecto qui nondum erat sacerdos: cf. GREGOR. NAZ., *Orat.* 18, 33: PG 35, 1027-1030; IO. CHRYSOST., *De Beato Philogonio, Hom.* 6, 2: PG 48, 751; AUGUSTINUS, *Epist.* 209: PL 33, 953 s.; *Liber Pontificalis*, ed. Duchesne, I, 209; *Ordines Romani*: cf. M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani du Haut Moyen-Age*, III, Louvain, 1951, p. 572 s., p. 608 et 610.

¹⁴ Hoc etiam apparet ex modo loquendi Romanorum Pontificum: v. g. LEO XIII, Ep. *Apostolicae curae*: l. c. pp. 199-200; PIUS XII, *Const. Apost. Sacramentum Ordinis*, 30 nov. 1947: AAS 40 (1948) pp. 5-7; IOANNES XXIII, *Allocutio*, 8 maii 1960: AAS 52 (1960) p. 466: consecratio episcopalis transmittit et characterem episcopalem et gratiam.

¹⁵ « Patres » sunt Episcopi secundum CONC. PROV. REMEN., 1857: MANSI 47, 562; CONC. PROV. COLONIEN., 1860: MANSI 48, 107; CONC. PROV. COLOCEN., 1863: MANSI 48, 520; CONC. PROV. ULTRAIECTEN., 1865: MANSI 48, 675. Dicuntur « fidelium patres », ut indicetur in Ecclesia esse potestatem paternam, et potestatem iuridicam spiritu pietatis mode-

[35] rari, qui inter fideles et Episcopos intercedere debet. Quod Episcopus sit imago Patris aeterni, pluries v. g. a S. IGNATIO M. docetur: Episcopus est « typus Patris »: *Trall.* 3, 1: FUNK, p. 244; Pater Iesu Christi est omnium episcopus: *Magn.* 3, 1: FUNK, p. 232; seu invisibilis episcopus qui per visibilem praesens est: *ibid.* 3, 2; cf. *ibid.* 6, 1: FUNK, p. 234; cf. T. STROTMANN, « L'Evêque dans la tradition orientale », in: *L'Episcopat et l'Eglise universelle* (Unam Sanctam, 39), Parisiis, 1962, p. 311.

« Pastores »: CONC. VAT. I, Sess. IV, Const. Dogm. I de *Ecclesia Christi*, c. 3: DENZ. 1828; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c. p. 211; can. 334, § 1; can. 2214, § 2.

¹⁶ CONC. TRID., Sess. XXIII, Can. 6: DENZ. 966.

¹⁷ *Pontificale Romanum*, De Ordinatione Presbyteri. Imago desumitur ex Aaron et filiis eius, quae imago invenitur etiam in multis textibus liturgicis et in Patribus. Item verba in adiumentum habentur in *Pontificali Romano*, De Ordinatione Presbyteri: imago sumitur ex Septuaginta viris qui in adiutorium Moysis assumpti sunt, et invenitur in omnibus documentis liturgicis, iam a Traditione Apostolica Hippolyti Romani.

¹⁸ INNOCENTIUS I, Epist. ad *Decentium*: PL 20, 554 s., cf. MANSI 3, 1029; DENZ. 98: « Presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent ».